1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO  DO DIA DE NELSON MANDELA  NO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM.
DESPACHO

     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                            PRESIDENTE DA MESA
PROJETO DE LEI N.º             DE 2010.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Artigo 1º - Fica instituído o “Dia DE NELSON MANDELA” no município de Mogi Mirim, a ser comemorado, anualmente dia 18 de julho (data de aniversário do nascimento de Mandela).
             Parágrafo Único – Na data mencionada no caput ficam conclamados os munícipes a dedicarem 67 minutos as ações de solidariedade, proteção infantil, luta contra a discriminação, cuidados com a saúde de enfermos.  Os minutos dedicados a ações sociais são uma referência aos 67 anos que Nelson Mandela dedicou à luta contra o apartheid social e racial na África do Sul.
Artigo 2º - O evento criado pelo artigo anterior fica fazendo parte integrante do calendário oficial da Prefeitura Municipal.
Artigo 3º - A data que trata esta lei será lembrada com destaque e amplamente divulgada, ficando o Poder Público Municipal autorizado a estabelecer e organizar calendários com atividades a serem desenvolvidas durante o “DIA DE NELSON MANDELA” .

          Artigo 4º - Está Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Vida Separada é o significado de apartheid, o regime de segregação racial existente na África do Sul até1990, onde a população negra era obrigada, em todas as circunstâncias, a viver à parte dos brancos e sem quaisquer direitos civis: políticos, económicos e sociais.

Formado em Direito, inicia a sua luta contra este “statu quo” ingressando no C.N.A. – Congresso Nacional Africano – em 1942, tendo sido um dos seus activistas mais marcantes.

O “Lança da Nação”, nome como era conhecido por ser o símbolo da luta anti-apartheid, era inicialmente partidário da Não-Violência, mas acabaria por apoiar a luta armada contra o sistema, após os crimes perpetrados no que ficou conhecido como o “Massacre de Sargeville”, tornando-se, em 1961, o comandante do braço armado do C.N.A. Acabará por ser preso em 1964, tendo a partir daí, permanecido na prisão durante 27 anos, até que, por pressões internacionais, o então presidente da África do Sul, Frederik de klerk, ordenou, em 1990, a sua libertação e a retirada do C.N.A. da situação de ilegalidade. Em 1993, divide com De Klerk a atribuição do Prémio Nobel da Paz e, no ano seguinte, torna-se o 1º Presidente negro da África do Sul, cargo que abandona 5 anos depois, quando chega ao fim do seu mandato, passando a dedicar-se a causas sociais em prol dos Direitos Humanos.

        «Sonho com o dia em que todas as pessoas se levantarão e compreenderão que foram feitas para      viverem como irmãos.»
        «A queda da opressão foi sancionada pela humanidade e é a maior aspiração de cada homem livre.»
        «A Educação é a arma mais forte que se pode usar para mudar o mundo.»
                                                                                                                        ( Nelson Mandela )
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI” AOS 22 de Março de 2010.

VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

“Pires”

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP